

Số: 13/KH-TTVH-GDĐT-TĐ

Thủ Dầu Một, ngày 14 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2022 Chủ đề “Sách - Khát vọng công hiến”

Căn cứ Chương trình số 04/CTr-TTVH ngày 31/12/2021 của Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Thủ Dầu Một Chương trình công tác Ngành Văn hóa thông tin-Thể thao thành phố năm 2022.

Thiết thực chào mừng kỷ niệm: 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); Ngày sách Việt Nam 21/4; Ngày sách và Bản quyền thế giới 23/4; kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022), Ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022)

Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố Thủ Dầu Một phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành Đoàn Thủ Dầu Một xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2022, chủ đề “Sách - Khát vọng công hiến”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Hội thi được tổ chức nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích dành cho những người yêu sách, chia sẻ những cuốn sách hay, ý nghĩa, lan tỏa thói quen và truyền cảm hứng đọc sách tới cộng đồng. Qua đó, góp phần to lớn vào việc bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, không ngừng trong học tập, lao động, cống hiến và dựng xây quê hương đất nước.

- Thông qua hội thi sẽ nhân rộng phong trào đọc sách, báo trong mọi tầng lớp nhân dân. Tôn vinh những bạn đọc tích cực tuyên truyền giới thiệu sách và tham gia các hoạt động đọc sách do thư viện tổ chức, góp phần nâng cao văn hóa đọc tại địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

Mỗi đội dự thi phải tham gia đủ 2 nội dung sau:

- a) Giới thiệu đội hình
- b) Tuyên truyền giới thiệu sách

2. Hình thức

a) Giới thiệu đội hình (Thời gian: 05')

- Giới thiệu về địa phương: Những ưu điểm, nét đặc trưng nổi bật của địa phương.

- Giới thiệu về thư viện mà mình đến đọc sách.

- Giới thiệu thành viên đội tuyển: Tên, tuổi, công việc, sở thích, giới thiệu về thói quen tốt trong việc đọc sách...

Phần giới thiệu đội hình các đội có thể thể hiện bằng các loại hình nghệ thuật (có minh họa, sân khấu hóa) như: Ngâm thơ, ca hát, hò, vè, tiểu phẩm...

b) Tuyên truyền giới thiệu sách (Thời gian: 10')

Giới thiệu về 01 tác phẩm hay 01 chùm tác phẩm mà mình yêu thích, cuốn sách nội dung phù hợp, có ý nghĩa, tác động sâu sắc đến cuộc sống, suy nghĩ của bản thân và cộng đồng. Các thông tin chung về tác phẩm gồm:

- Thông tin chung về tác phẩm;

- Nội dung và giá trị nghệ thuật hoặc khoa học của tác phẩm;

- Ý nghĩa, tác dụng của tác phẩm;

- Có liên hệ mở rộng; Từ những giá trị, ý nghĩa của tác phẩm đã đem lại những giá trị, ý nghĩa thực tế cho bản thân.

- Mỗi đội có thể cử đại diện hoặc cả đội cùng tham gia tuyên truyền giới thiệu sách (*khuyến khích cả đội cùng tham gia*).

- Khuyến khích các đội thi sử dụng công nghệ thông tin trình chiếu, minh họa, trang phục phù hợp với nội dung truyền truyền để tăng thêm sự hấp dẫn và hiệu quả trong phần thi tuyên truyền.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

- Tất cả công dân từ 18 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

- Hình thức tham gia: Thi theo đội, mỗi đội tham gia dự thi gồm 04 thành viên (không kể thành phần, số lượng người tham gia minh họa).

- Nếu trường Tiểu học, Trung học cơ sở sở đối tượng là Giáo Viên.

2. Điều kiện dự thi

- Mỗi đội tuyển tham gia hội thi gồm 4 thành viên (không kể số lượng người minh họa).

- Mỗi đội tham gia phải thể hiện đầy đủ 02 nội dung thi theo quy định của Ban Tổ chức.

- Tài liệu sử dụng trong Hội thi phải là tài liệu đã được phát hành, phổ biến chính thức trên toàn quốc.

- Phần thi tuyên truyền giới thiệu sách phải do các thành viên trong đội thực hiện.

3. Thang điểm: Tổng số điểm là 50, gồm 02 phần:

- Giới thiệu đội hình : 15 điểm

- Tuyên truyền giới thiệu sách : 35 điểm

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải nhất

- 02 giải nhì

- 03 giải ba

- 05 giải khuyến khích

- 01 giải giới thiệu đội hình hay nhất

- 01 giải tuyên truyền giới thiệu sách hay nhất

V. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

-Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Các đội tham gia dự thi tập luyện và xây dựng video clip gửi về Ban tổ chức thẩm định chấm thi (nghĩa là các đơn vị không dự thi trực tiếp trên sân khấu của Ban tổ chức như những lần thi trước).

- Mỗi trường Tiểu học, Trung học cơ sở sở trên địa bàn thành phố tham gia 01 đội. Mỗi đội gửi 01 video clip chương trình xuyên suốt không quá 15 phút gồm 02 phần: giới thiệu đội hình và tuyên truyền sách.

*** Lưu ý:**

- Các đội dự thi phải đảm bảo thời gian các phần thi theo quy định, nếu quá thời gian Ban tổ chức sẽ trừ điểm theo quy định.

- Yêu cầu đối với video clip dự thi:

+ Video clip dự thi có thể được quay từ máy quay phim (chuyên hoặc bán chuyên), máy ảnh kỹ thuật số, điện thoại di động, phần mềm quay phim máy tính, Flycam....nhưng phải đảm bảo độ phân giải cao (HD, Full HD,...), đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh.

+ Video clip dự thi phải được lưu bằng định dạng phổ biến avi, mpeg, mkv, klv, mp4...

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian nộp video clip dự thi: Các đơn vị nộp video clip dự thi trong **02 ngày 14 và 15/4/2022** (mỗi ngày từ 7h30 - 16h30). Quá thời gian quy định nêu trên Ban tổ chức sẽ không nhận bài dự thi.

4.2. Thời gian chấm thi: Dự kiến ngày **18 và 19/4/2022** tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố Thủ Dầu Một.

4.3. Thời gian tổng kết – trao giải hội thi: Ban tổ chức sẽ thông báo sau

4.4. Địa điểm nộp video clip dự thi:

+ Nộp trực tiếp bằng đĩa DVD, USB: Tại Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố Thủ Dầu Một (số 313 đường Hùng Vương, phường Phú Mỹ, thành phố Thủ Dầu Một) hoặc Thư viện thành phố Thủ Dầu Một (số 60, đường Hùng Vương, phường Phú Cường, thành phố Thủ Dầu Một, Phòng Giáo dục cũ).

+ Nộp qua địa chỉ Gmail: phuonganh92bd@gmail.com (ĐT: 0982678279 gặp Phương Anh) hoặc phamxuanphuong59@gmail.com (ĐT: 0947170234 gặp Xuân Phương)

Đề đảm bảo nhận bài dự thi không gặp sai sót đề nghị các đơn vị dự thi cung cấp đầy đủ thông tin theo yêu cầu thể lệ và nộp bài dự thi đúng thời gian quy định

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng hội thi.

- Các đội tham gia chịu trách nhiệm tất cả kinh phí có liên quan đến đội thi của mình.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố: Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ hội thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký; dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; phát động hội thi đến đối tượng tham gia; chuẩn bị tốt về địa điểm, cơ sở vật chất, nhân sự đảm bảo cho việc tổ chức hội thi; chuẩn bị nội dung, chương trình hội thi, lễ tổng kết, trao giải....

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; Chỉ đạo và phát động hội thi đến Ban giám hiệu các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố thành lập đội tham gia hội thi. Phân công lãnh đạo Phòng tham gia thành phần Ban tổ chức hội thi.

3. Thành đoàn Thủ Dầu Một: Chỉ đạo và phát động hội thi đến các chi đoàn cơ sở, cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố thành lập đội tham gia hội thi. Phân công lãnh đạo Thành đoàn tham gia thành phần Ban tổ chức hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2022, chủ đề “Sách - Khát vọng công hiến” của Trung tâm Văn hóa – Thông tin Thể thao thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành Đoàn thành phố. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

**TRUNG TÂM VH – TT TT
GIÁM ĐỐC**



Trinh Ngọc Phương

**PHÒNG GD & ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Hoa Hòa

**THÀNH ĐOÀN TDM
BÍ THƯ**



Nguyễn Minh Tâm

Nơi nhận:

- Thư viện tỉnh Bình Dương;
- Ủy ban nhân dân Tp. TDM;
- Phòng Văn hóa và Thông tin Tp. TDM;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp. TDM;
- Thành Đoàn Tp. TDM;
- Các đơn vị dự thi;
- Lưu: VT.